
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

 

HOTĂRÂREA NR. 45/2024   
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Balșa,  

în Consiliul de administrație al Școlii Primare Balșa, pentru anul școlar 2024-2025 

 

Consiliul Local al comunei Balşa, judeţul Hunedoara, convocat în şedinţă ordinară, în data de 27 

august 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balşa, nr. 7/186/20.08.2024, la proiectul de hotărâre 

nr. 45/20.08.2024, prin care se propune desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Balșa, 

în Consiliul de administrație al Școlii Primare Balșa, pentru anul școlar 2024-2025; 

b) Adresa nr. 143/20.08.2024 a Școlii Primare Balşa, prin care solicită desemnarea unui reprezentant 

al Consiliului Local Balșa în Consiliul de Administrație al Școlii Primare Balșa, pentru anul școlar 2024-

2025, înregistrată la Primăria Balşa, sub nr. 1072/20.08.2024; 

c) Raportul nr. 7/187/20.08.2024, întocmit de secretarul general al comunei Balşa și Avizul 

favorabil nr. 12/21.08.2024 al comisiei nr. 3, pentru:  activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi activităţi sportive, protecţie mediu şi turism din cadrul Consiliului Local al comunei Balșa; 

În temeiul prevederilor: 

a) art. 4, alin. (1), lit. a) și art. 6, alin. (1), lit. c) din Ordinul Ministerului Educației nr. 6223/2023 

pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar; 

b) art. 128, alin. (1), lit. d) și alin. (2), lit. a) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de faptul că, consiliul de administraţie al Școlii Primare Balșa este format din 7 membri: 

directorul, 2 cadre didactice, 2 reprezentanţi ai părinţilor, primarul sau un reprezentant al primarului, un 

reprezentant al consiliului local. Prin urmare, Consiliul local desemnează 1 reprezentant al Consiliului 

Local al comunei Balșa pentru a face parte din structura consiliului de administrație a Școlii Primare 

Balșa. 

În baza dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (1) și ale art. 

196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 

   
Art.1. Se desemnează reprezentantul Consiliului Local al comunei Balșa în Consiliul de 

administrație al Școlii Primare Balșa, pentru anul școlar 2024-2025, domnul Consilier local Țăndău 

Cosmin-Nicolae.  

Art.2. Persoana desemnată la art. 1 va participa la lucrările Consiliului de Administrație și își va 

exercita atribuțiile care derivă din această calitate conform prevederilor legale în vigoare. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Primarului comunei Balşa, Şcolii Primare Balşa, domnului 

Țăndău Cosmin-Nicolae, Instituţiei Prefectului-judeţul Hunedoara, se aduce la cunoștinţă publică prin 

afișare. 

 

Balșa la,  27 august 2024    

 

                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                              

 Președinte de ședință,                                                                        Secretar general,                                                                                                                                                           

                  Cristea Ioan                                                  Jr. Tătulea Silviu-Petru           
 

 

 

 

 
                                         
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința ordinară din data de 27 august 2024, sistem de 

vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 


